1 / 3

2024年6月17日
各位

会社名 石油資源開発株式会社
代表者名 代表取締役社長    山下 通郎
コード番号 1662（東証プライム）
問合先責任者 ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ室長  松本 明紀
電話番号 03-6268-7110

ノルウェー領海上鉱区で探鉱・開発・生産事業を推進する
Longboat JAPEX Norge AS の子会社化にかかる株式売買契約締結について

 石油資源開発株式会社（JAPEX、本社：東京都千代田区、代表取締役社長：山下 通郎、以下「当社」）は、
ノルウェー領海上鉱区における探鉱・開発・生産事業（以下「ノルウェー事業」）を推進するロングボート・ジャ

ペックス・ノーゲ・エーエス社（Longboat JAPEX Norge AS、以下「LJN」）について、英ロングボート・エナ

ジー社（Longboat Energy plc、以下「LBE」）が保有するLJNの全株式（50.1%）を取得して子会社化する株式

売買契約を締結いたしましたので、お知らせいたします。

１．株式取得の理由

今般、2024 年 5 月のLBE の経営体制変更に伴い、ノルウェー事業方針の見直しがあり、今後のLJN に係る

運営方針について LBE と協議をした結果、当社は子会社化によりノルウェー事業の更なる拡大を目指すことと

したものです。LJN の子会社化にあたり、当社は LBE 保有の株式取得対価として、2.5 百万米ドルの支払いを

行います。なお、子会社化に伴うLJN従業員ならびに事業推進体制の変更はありません。

当社は、2022年3月に策定した「JAPEX経営計画2022-2030」において、海外における新たな石油・天然ガ

ス開発権益の取得を重点項目の一つに掲げ、北海を重点地域の一つとして位置づけています。この方針を踏まえ、

2023年7月に、ノルウェー事業展開の土台を築くべくLJNへ資本参加いたしました。LJNは現在、同社が保有

するノルウェー領北海、ノルウェー海にある複数鉱区権益の探鉱・開発作業を行っております。また、生産資産

の権益取得手続きが 2024 年 1 月に完了したことにより、ノルウェー事業からの原油・天然ガス生産が開始され

ております。

２．異動する子会社（LJN）の概要
（１） 名称 Longboat JAPEX Norge AS ※ノルウェー法人
（２） 所在地 Strandkaien 36, 4005 Stavanger, Norway
（３） 代表者の役職・氏名 Managing Director：Hilde Salthe
（４） 事業内容 ノルウェー海上鉱区における探鉱・開発・生産

（５） 資本金 1億円
（6,786,432ノルウェー・クローネ、１ノルウェー・クローネ＝15円）

（６） 設立年月日 2019年12月5日

（７） 大株主及び持株比率
Longboat Energy plc 50.1%
石油資源開発株式会社   49.9%

 2 / 3

（８） 上場会社と当該会社
との間の関係

資本関係 当社は当該会社の株式を49.9%所有しています。
人的関係 当社は当該会社へ取締役を3名派遣しています。

取引関係 当社から当該会社への役員および従業員の派遣に係る取

引があります。
（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態（１ノルウェー・クローネ＝15円で換算）
決算期 2021年12月期 2022年12月期 2023年12月期
 連結純資産 4,764百万円 2,396百万円 2,872百万円
 連結総資産 9,474百万円 15,165百万円 10,421百万円
 １株当たり連結純資産 1,401.18円 704.60円 423.19円
 連結売上高 16百万円 20百万円 122百万円
 連結営業利益 △376百万円 △582百万円 △795百万円
 連結経常利益 △1,768百万円 △8,399百万円 △6,744百万円

 親会社株主に帰属する
当期純利益 △531百万円 △2,368百万円 △2,123百万円

 １株当たり連結当期純利益 △156.15円 △696.60円 △425.70円
 １株当たり配当金 ― ― ―

３．株式取得の相手先の概要
（１） 名称 Longboat Energy plc
（２） 所在地 5th Floor One New Change, London, United Kingdom
（３） 代表者の役職・氏名 Executive Director and Chief Executive Officer：Nick Ingrassia
（４） 事業内容 ノルウェー、マレーシアにおける石油・天然ガスの探鉱・開発事業
（５） 資本金 5,710,812ポンド
（６） 設立年月日 2019年5月28日
（７） 純資産 16,938,730ポンド
（８） 総資産 18,072,655ポンド

（９） 大株主及び持株比率 Progressive Capital Partners    14.2％
River Global Investors        8.5％          他

（10） 上場会社と
当該会社の関係

資本関係 該当事項はありません。
人的関係 該当事項はありません。
取引関係 該当事項はありません。
関連当事者へ

の該当状況 該当事項はありません。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数
3,386,431株
（議決権の数：3,386,431個）
（議決権所有割合：49.9％）

（２） 取 得 株 式 数 3,400,001株
（議決権の数：3,400,001個）

（３） 取 得 価 額 2.5百万米ドル

（４） 異動後の所有株式数
6,786,432株
（議決権の数：6,786,432個）
（議決権所有割合：100％）

 3 / 3

５．日 程
（１） 経 営 会 議 決 議 日 2024年6月14日
（２） 契 約 締 結 日 2024年6月14日
（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2024年度第2四半期（予定）

６．今後の見通し
なお、当社のLJNの株式取得ならびに子会社化については、LBEが供与していた債務保証の当社への移転手

続き完了およびノルウェー当局による承認等を経て、当第 2 四半期に完了となる見込みです。また、2025 年 3
月期の当社連結業績への影響については軽微です。

以上